
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 278 DEL 20/10/2023 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO IN MATERIA DI CONTABILITA' E BILANCIO 

"FILODIRETTO CONTABILITA" ANNUALITA' DAL 01/11/2023 AL 
31/10/2026 - CIG. Z503CD9712. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che la riforma dell’ordinamento contabile introdotta dal D.Lgs. 118/2011 ha 
completamente rivoluzionato le procedure operative in materia di contabilità e che anche a distanza 
di anni, i nuovi principi contabili non trovano ancora piena applicazione a causa della complessità 
delle nuove regole e delle continue modifiche normative; 
 
Considerato che per quanto sopra che si ritiene opportuno fornire un sopporto quotidiano al settore 
finanziario del Comune; 
 
Vista la proposta formulata da IDEAPA SRL, con sede a Rimini, in Via Flaminia, 171, acquisita al 
protocollo al n. 7568/2023, che attraverso il servizio denominato “Filodiretto Contabilità” offre 
quanto di seguito illustrato: 

 NEWS SETTIMANALI: Con fornitura di notizie sulle novità del momento, la selezione 
delle norme nazionali, di sentenze, pareri e circolari maggiormente significativi; 

 CIRCOLARI OPERATIVE; 
 QUADERNI DI LAVORO: che rappresentano approfondimenti tematici che, partendo 

dall’esame del quadro normativo, forniscono indicazioni operative, corredate da schemi ed 
esemplificazioni; 



 HELP DESCK: servizio di posta elettronica dedicata attraverso cui sottoporre quesiti; 
 CALL: servizio attraverso il quale è possibile ottenere contatti telefonici con esperti di 

riferimento 
 
Considerato che l’offerta di cui sopra prevede una spesa triennale complessiva di €. 5.130,00 IVA 
esclusa; 
 
Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
36/2023 derogando al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
4 del medesimo, in considerazione dell’infungibilità del servizio offerto e in considerazione della 
particolare qualificazione dell’operatore scelto; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto al settore 
finanziario del Comune in materia di contabilità per il periodo 01/11/2023-31/10/2026; 

 Importo del contratto: €. 5.130,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui il Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
 
Verificato altresì, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 
 
Vista la Legge. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in base alla quale, per il servizio, è stato richiesto il 
codice CIG Z503CD9712; 
 
Dato atto che in data 13/10/2023 con RDO semplice, tramite la piattaforma telematica MEPA, è 
stata richiesta offerta per l’affidamento in parola a IDEAPA SRL; 
 
Visto il report della procedura n. 3794327 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato a seguito di offerta da parte di IDEAPA SRL; 
 



Ritenuto di affidare a IDEAPA SRL, con sede a Rimini, in Via Flaminia, 171 (P.Iva e C.F. 
04597260407 il servizio in parola per un importo di € 5.130,00 (+ IVA come per legge), per un 
totale complessivo di euro 6.258,60, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dal Comune; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare i documenti dell’offerta e il documento di stipula relativi alla procedura in oggetto 

allegati al presente provvedimento; 
 

2. Di affidare, per il periodo 01.11.2023 – 31.10.2026, per le motivazioni indicate in premessa, il 
servizio “FILODIRETTO CONTABILITA’” a IDEAPA SRL, con sede a Rimini, in Via 
Flaminia, 171 (P.Iva e C.F. 04597260407 per un importo di € 5.130,00 (+ IVA come per legge), 
per un totale complessivo di euro 6.258,60; 
 

3. Di assumere, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 
Anno Missi

one 
Programma Titolo Macroaggr. Capitol

o 
Piano dei conti fin.  importo  

2023 01 03 1 03 0120 U. 1.03.02.99.999 €. 2.086,20 

2024 01 03 1 03 0120 U. 1.03.02.99.999 €. 2.086,20 

2025 01 03 1 03 0120 U. 1.03.02.99.999 €. 2.086,20 

 
4. Di dare atto che:  

a) L’aggiudicatario: 



 si è impegnato all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio oggetto del 
presente provvedimento; 

 ha fornito apposita dichiarazione attestando l’assenza di cause ostative alla stipula di 
contratti con la pubblica amministrazione; 

b) Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
c) Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: Z503CD9712; 
d) E’stato acquisito il DURC risultato regolare dell’aggiudicatario  
 

5. Di procedere alla risoluzione del presente contratto qualora il medesimo servizio sia reso 
disponibile all’interno di convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali; 
 

6. Di precisare che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 
 

8. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali impugnative: 120 
giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 giorni per il ricorso 
giurisdizionale al TAR competente;  

  
 

 
 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert Spa 

 
 


